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第１ 協会の概要 

１ 設立目的，事業内容等 

  （１）名称，設立年月日，所在地 

    ア 名   称  公益財団法人 福岡市防災協会 

    イ 設立年月日  平成３年１月21日 

    ウ 所 在 地  福岡市早良区百道浜一丁目３番３号 

  （２）設立目的 

     防災に関する知識及び技術の普及向上並びに防災意識の高揚を図り，もって地域

社会の防災安全の確立に寄与すること。 

  （３）事業内容 

    ア 福岡市民防災センターの管理及び運営に関する事業 

    イ 防災に関する知識及び技術の普及向上のための事業 

    ウ 住宅用防災機器の普及及び連結送水管等の試験事業 

    エ その他設立目的を達成するために必要な事業 

  （４）基本財産 

      １０，０００，０００円（全額福岡市出資） 

  （５）役員及び評議員（平成26年６月１日現在） 

役 職 名 氏   名 備         考 

理 事 長 日 下 部  喜 通 常勤 

常務理事 溝 部  達 也 常勤 

理   事 谷 山   昭 福岡市消防局長 

理 事 津 和 﨑  允 夫 福岡市消防団連合会会長 

理 事 緒 方  豊 子 福岡市七区男女共同参画協議会代表 

理 事  田   輝 福岡市ＰＴＡ協議会副会長 

理 事 クマル・ダルメンドラ 福岡県留学生会会長 

監 事 西 井  文 雄 一般社団法人福岡市危険物安全協会副会長 

監 事 池 内   勝 福岡市消防局予防部長 

評 議 員 喜 多 村  利 秀 一般社団法人福岡市危険物安全協会会長 

評 議 員 小 田 原  智 一 前福岡市自衛消防連合会会長 

評 議 員 和 田  健 義 福岡市消防設備士会会長 

評 議 員 吉 村  裕 一 福岡市防火管理協会会長 

評 議 員 井 上  る み 福岡市市民局長 

評 議 員 酒 井  龍 彦 福岡市教育委員会教育長 
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２ 組織及び定数 （平成26年６月１日現在） 

 

    

 

          

                            

                     

                                  

 

 

 

 

                                         

  

  

 評議員会（６人） 

                   

           

                 

  

     は派遣職員（12人） 

 

（単位：人） 

区 分 
専  任 

兼 任 合  計 
常 勤 派遣職員 嘱託員 小  計

役
員
及
び
評
議
員

理事長 １ １  １ 

常務理事  １ １  １ 

理 事  ５ ５ 

監 事  ２ ２ 

評議員    ６ ６ 

小 計 １ １ ２ 13 15 

職 
 

員 

事務局長  １ １  １ 

課 長  ３ ３  ３ 

係 長  ７ ７  ７ 

係 員  13 13  13 

小 計 11 13 24 24 

合  計 １ 12 13 26 13 39 

 

理事会（７人） 

 

 

理事長   常務理事 

(１人)       (１人) 

 

             

理 事 

       (５人) 

防災業務係長  係  員

(３人)      (２人)

事務局長

(24人) 

総務課長

(５人) 

総 務 係 長  係 員

(２人)     (１人)

経 理 係 長  係 員

(２人)     (１人)

防災普及課長

(11人) 

防災普及係長  係 員

(４人)      (３人)

防災指導係長  係  員

(３人)      (２人)

講習課長

(７人) 

講習第１係長  係  員

(３人)      (２人)

講習第２係長  係  員

(３人)      (２人)

監 事 

(２人) 
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第２ 平成26年度事業計画に関する書類 

 

１ 事業計画 

防災に関する知識及び技術の普及向上並びに防災意識の高揚を図り，もって地域社会の防災安

全の確立に寄与することを目的として次の事業を行う。 

(1) 福岡市民防災センターの管理及び運営に関する事業（予算額 126,211千円） 

  福岡市民防災センターの管理について，平成24年度から平成26年度までの３年間，指定管理

者の指定を受けたので，引き続き指定管理者として同センターの管理及び運営を行う。 

(2) 防災教育事業（予算額 23,781千円） 

ア 福岡市民防災センターの施設を利用し，防災に関する知識や対処方法等の防災教育を実施

する。（120,000人） 

イ 福岡市民防災センター内において，防災講話及び新米パパ・ママ応急手当講習を実施する。

（防災講話 60回，1,400人，新米パパ・ママ応急手当講習 30回，500人） 

ウ 福岡市民防災センター外において，市民を始め市内の幼稚園，保育園及び企業を対象に防

災出前講座を開催し，地震，津波，火災その他の災害に関する対策や対処方法等を指導す

る。また，平成25年度から実施している中学生に対する応急手当講習会について更なる充

実を図る。（300回，20,000人） 

エ 女性防火クラブ，離島の中学生防火クラブ等の防火組織を対象に，防火訓練等を実施し，

指導育成を行う。（15回，250人） 

(3) 火災予防広報等事業（予算額 4,428千円） 

ア 春と秋の火災予防運動に伴うイベントを福岡市消防局と共催する。また，定期的に福岡市

民防災センター等で水害対策等各種イベントを開催する。（6回） 

イ 市内各種主要施設等において，防災に関する展示等を行う。（10回，50日間） 

ウ 防災に関する予防広報物等を作成し，配布する。（10万部） 

エ 各区で開催されるイベントに参加し，防災啓発用パネル及び防災用品の展示等により来場

される方々に防災に対する普及啓発を行う。（15回） 

(4) 講習事業（予算額 17,929千円） 

 ア 消防局からの委託を受けた各種講習を実施する。 

(ｱ) 防火管理資格取得講習（17 回，2,900 人） 

(ｲ) 防災管理資格取得講習（3回，540人） 

    (ｳ) 防火管理者再講習（9回，1,620人） 

    (ｴ) 防火・防災管理再講習（2回，360人） 

 (ｵ) 防火管理業務の一部受託法人等の教育担当者講習（1回，180人） 

    (ｶ) 自衛消防業務新規講習（25回，800人） 

     (ｷ) 自衛消防業務再講習（14回，448人） 
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イ 自主事業として事業所の職員を対象とした防災に関する各種講習を実施する。 

(ｱ) 防災センター実技講習（5回，60人） 

    (ｲ) 防災講習（事業所防災）（70回，1,700人） 

ウ 一般財団法人日本消防設備安全センターからの委託を受けた各種講習を実施する。 

(ｱ)  防火対象物点検資格取得講習（1回，150人） 

    (ｲ) 防火対象物点検資格再講習（4回，550人） 

(ｳ)  防災管理点検資格取得講習（1回，150人） 

(ｴ) 防災管理点検資格再講習（2回，300人） 

(5) 防災用品等普及事業（予算額 5,513千円） 

ア 住宅用消火器，住宅用火災警報器等の防災機器及び非常食，非常持出品等の災害発生時に

必要な防災用品の普及促進を図る。 

イ 防災関係図書を刊行する。 

(6) 連結送水管等の試験事業（予算額 1,401千円） 

  新築建物の連結送水管等の試験事業を実施する。（210件） 

(7) その他福岡市防災協会の設立目的を達成するために必要な事業 
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２ 収支予算書（平成26年４月１日から平成27年３月31日まで） 

（１）収支予算書 

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 101,000 101,000 0

②特定資産運用益 139,000 148,000 △ 9,000

③受取会費 800,000 800,000 0

④事業収益 191,163,000 188,632,000 2,531,000

⑤雑収益 690,000 344,000 346,000

経常収益計 192,893,000 190,025,000 2,868,000

（２）経常費用

①事業費 152,874,000 150,065,000 2,809,000

②管理費 39,799,000 31,555,000 8,244,000

経常費用計 192,673,000 181,620,000 11,053,000

当期経常増減額 220,000 8,405,000 △ 8,185,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 220,000 8,405,000 △ 8,185,000

一般正味財産期首残高 83,821,000 75,416,000 8,405,000

一般正味財産期末残高 84,041,000 83,821,000 220,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 94,041,000 93,821,000 220,000

科     目 当年度 前年度 増　減 備　　考
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（２）収支予算書内訳表 

(単位：円）

防災普及事業 試験販売事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 101,000 0 0 101,000

基本財産受取利息 101,000 0 0 101,000

②特定資産運用益 0 55,000 84,000 139,000

特定資産受取利息 0 55,000 84,000 139,000

③受取会費 800,000 0 0 800,000

会員受取会費 800,000 0 0 800,000

④事業収益 129,192,000 24,372,000 37,599,000 191,163,000

消防業務受託収益 123,862,000 0 37,599,000 161,461,000

防災用品等販売収益 0 6,252,000 0 6,252,000

連結送水管等試験収益 0 18,120,000 0 18,120,000

講習事業収益 1,763,000 0 0 1,763,000

受託事業収益 3,567,000 0 0 3,567,000

⑤雑収益 568,000 122,000 0 690,000

雑収入 568,000 122,000 0 690,000

経常収益計 130,661,000 24,549,000 37,683,000 192,893,000

（２）経常費用

①事業費 132,550,000 20,324,000 152,874,000

給料手当 10,315,000 0 10,315,000

報酬手当 33,410,000 7,435,000 40,845,000

福利厚生費 13,065,000 1,494,000 14,559,000

旅費交通費 453,000 51,000 504,000

通信運搬費 451,000 51,000 502,000

什器備品減価償却費 627,000 27,000 654,000

車両運搬具減価償却費 22,000 0 22,000

消耗什器備品費 263,000 30,000 293,000

印刷消耗品費 1,508,000 172,000 1,680,000

修繕費 158,000 18,000 176,000

車両費 625,000 71,000 696,000

光熱水費 6,033,000 75,000 6,108,000

使用料・賃借料 2,663,000 304,000 2,967,000

保険料 800,000 0 800,000

被服費 1,258,000 143,000 1,401,000

防災教育事業費 23,781,000 0 23,781,000

予防広報事業費 4,428,000 0 4,428,000

法定講習事業費 17,273,000 0 17,273,000

防災用品事業費 0 5,513,000 5,513,000

連結送水管等試験事業費 0 1,401,000 1,401,000

講習事業費 656,000 0 656,000

法人会計
内部取引

消去
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
合計
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(単位：円）

防災普及事業 試験販売事業

租税公課 2,627,000 2,151,000 4,778,000

委託料 12,134,000 1,388,000 13,522,000

②管理費 39,799,000 39,799,000

役員報酬 10,903,000 10,903,000

給料手当 5,904,000 5,904,000

報酬手当 7,436,000 7,436,000

福利厚生費 5,272,000 5,272,000

会議費 48,000 48,000

旅費交通費 184,000 184,000

通信運搬費 183,000 183,000

什器備品減価償却費 54,000 54,000

車両運搬具減価償却費 18,000 18,000

消耗什器備品費 107,000 107,000

印刷消耗品費 610,000 610,000

修繕費 64,000 64,000

車両費 254,000 254,000

光熱水費 301,000 301,000

使用料・賃借料 1,076,000 1,076,000

交際費 25,000 25,000

被服費 509,000 509,000

食料費 55,000 55,000

租税公課 1,392,000 1,392,000

負担金 380,000 380,000

委託料 4,896,000 4,896,000

雑費 128,000 128,000

経常費用計 132,550,000 20,324,000 39,799,000 192,673,000

当期経常増減額 △ 1,889,000 4,225,000 △ 2,116,000 220,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 1,889,000 △ 4,005,000 2,116,000 0

当期一般正味財産増減額 0 220,000 0 220,000

一般正味財産期首残高 3,705,000 80,116,000 0 83,821,000

一般正味財産期末残高 3,705,000 80,336,000 0 84,041,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 10,000,000

指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 13,705,000 80,336,000 0 94,041,000

内部取引
消去

合計科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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第３ 平成25年度決算に関する書類 

 

１ 事業報告 

防災に関する知識及び技術の普及向上並びに防災意識の高揚を図り，もって地域社会の防災

安全の確立に寄与することを目的として次の事業を行った。 

(1) 福岡市民防災センターの管理及び運営に関する事業（決算額 114,601,754円） 

福岡市民防災センターの管理について，平成24年度から平成26年度までの３年間，指定管

理者の指定を受け，同センターの管理及び運営を行った。 

(2) 防災教育事業（決算額 25,764,937円） 

ア 福岡市民防災センターの施設を利用し，市民等の防災教育を実施した。 

   平成25年度の来館者数 118,469人（１日平均 390人（開館304日）） 

イ 福岡市民防災センター内においては，出産予定者や１歳未満の子の保護者を対象に，新

米パパ･ママ応急手当講習を実施した（30回,248家族464人）。 

ウ 福岡市民防災センター外においては，市内の幼稚園児及び保育園児を対象にした園児防

火教室を幼稚園及び保育園で，市民を対象にした防災出前講座を団地，公民館等で開催し，

火災その他の災害に関する対策，対処方法等を指導した（286回，17,592人）。 

エ 女性防火クラブ，離島の中学生防火クラブ等の防火組織を対象に，防火訓練等を実施し，

指導育成を行った（15回，250人）。 

(3) 火災予防広報等事業（決算額 4,336,839円） 

ア 春と秋の火災予防運動に伴うイベントを福岡市消防局と共催して行った。また，定期的

に福岡市民防災センターで水害対策等各種イベントを開催した（6回，5,393人）。 

実 施 日 イベント名 

６月30日 水害対策イベント（1,059人） 

９月１日 防災の日イベント（889人） 

11月10日 秋の火災予防運動イベント（660人） 

１月19日 防災とボランティアの日イベント（1,095人） 

３月２日 春の火災予防運動イベント（511人） 

３月21日 市民防災の日イベント（1,179人） 

イ 市内各種主要施設等において，防災に関する展示等を行った(３回，17日間）。 

ウ 防災に関する予防広報物等を作成し，配布した。 

(ｱ) 火災予防啓発用チラシ・ポスター（チラシ56,500部・ポスター8,000部） 

(ｲ) ご利用ガイド（30,000部） 

(ｳ) 応急手当のポイント（6,000部） 
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 (4) 講習事業（決算額 12,478,729円）（計8,108人） 

ア 消防局からの委託を受けた各種講習を実施した。 

(ｱ) 防火管理資格取得講習（17 回，受講者 2,514 人） 

(ｲ) 防災管理資格取得講習（3回，受講者327人） 

     (ｳ) 防火管理者再講習（10回，受講者1,459人） 

     (ｴ) 防火管理業務の一部受託法人等の教育担当者講習（1回，受講者16人） 

     (ｵ) 自衛消防業務新規講習（26回，受講者813人） 

      (ｶ) 自衛消防業務追加講習（４回，受講者298人） 

イ 自主事業として事業所の職員を対象とした防災に関する各種講習を実施した。 

     (ｱ) 防災センター実技講習（４回，受講者49人） 

     (ｲ) 防災講習（事業所防災）（66回，受講者1,712人） 

ウ 一般財団法人日本消防設備安全センターからの委託を受けた各種講習を実施した。 

(ｱ)  防火対象物点検資格取得講習（１回，受講者77人） 

     (ｲ) 防火対象物点検資格再講習（10回，受講者814人） 

(ｳ)  防災管理点検資格取得講習（１回，受講者29人） 

 (5)  防災用品等普及事業（決算額 5,943,612円） 

ア 住宅用消火器，住宅用火災警報器等の防災機器及び非常食，非常持出品等の災害発生時

に必要な防災用品の普及促進を図った。 

イ 防災関係図書を刊行した。 

(ｱ)  福岡市火災予防条例関係例規集 

(ｲ)  消防計画作成例 

(ｳ） 消防用設備等技術基準 

(ｴ)  防災用語手話マニュアル集 

(ｵ)  防火管理講習用テキスト 

(6)  連結送水管等の試験事業（決算額 1,351,558円） 

新築建物の連結送水管等の試験事業を実施した（251件）。
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（単位：円）

科　　　　　　　目 決　算　額

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 54,307,896

　　　　未収金 149,580

　　　　防災販売物 2,689,636

　　　流動資産合計 57,147,112

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券(市債) 10,000,000

　　　　　基本財産合計 10,000,000

　　(2) 特定資産

　　　　　減価償却積立資産 18,000,000

　　　　　安定運営積立資産 27,000,000

　　　　　特定資産合計 45,000,000

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 44,250,696

　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 44,070,491

　　　　　什器備品 22,610,895

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 20,609,082

　　　　　電話加入権 149,968

　　　　　リサイクル預託金 55,220

　　　　　その他固定資産合計 2,387,206

　　  固定資産合計 57,387,206

　　資産合計 114,534,318

Ⅱ　負債の部

　    流動負債

　　　　未払金 25,643,116

　　　　預り金 122,120

　　　流動負債合計 25,765,236

　　負債合計 25,765,236

Ⅲ　正味財産の部

　　　    　指定正味財産合計 10,000,000

             (うち基本財産への充当額) (10,000,000)

             (うち特定資産への充当額) (0)

　　　　　　一般正味財産合計 78,769,082

             (うち基本財産への充当額) (0)

             (うち特定資産への充当額) (45,000,000)

　　正味財産合計 88,769,082

　　負債及び正味財産合計 114,534,318

２ 貸借対照表（平成26年３月31日現在） 

（１）貸借対照表 
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（２）貸借対照表内訳表 

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

防災普及事業 試験販売事業

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 11,226,797 28,819,094 14,262,005 54,307,896

　　　　未収金 70,090 50,770 28,720 149,580

　　　　防災販売物 0 2,689,636 0 2,689,636

　　　流動資産合計 11,296,887 31,559,500 14,290,725 57,147,112

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券(市債) 10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　　基本財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

　　(2) 特定資産

　　　　　減価償却積立資産 0 18,000,000 0 18,000,000

　　　　　安定運営積立資産 0 0 27,000,000 27,000,000

　　　　　特定資産合計 0 18,000,000 27,000,000 45,000,000

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 2,163,420 40,327,476 1,759,800 44,250,696

　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 2,071,207 △ 40,327,474 △ 1,671,810 △ 44,070,491

　　　　　什器備品 16,233,840 2,882,985 3,494,070 22,610,895

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 14,834,141 △ 2,767,789 △ 3,007,152 △ 20,609,082

　　　　　電話加入権 98,806 11,305 39,857 149,968

　　　　　リサイクル預託金 18,230 24,920 12,070 55,220

　　　　　その他固定資産合計 1,608,948 151,423 626,835 2,387,206

　　  固定資産合計 11,608,948 18,151,423 27,626,835 57,387,206

　　資産合計 22,905,835 49,710,923 41,917,560 114,534,318

Ⅱ　負債の部

　    流動負債

　　　　未払金 11,354,738 80,759 14,207,619 25,643,116

　　　　預り金 0 0 122,120 122,120

　　　流動負債合計 11,354,738 80,759 14,329,739 25,765,236

　　負債合計 11,354,738 80,759 14,329,739 25,765,236

Ⅲ　正味財産の部

　　　    　指定正味財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

             (うち基本財産への充当額) (10,000,000) (0) (0) (10,000,000)

             (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0)

　　　　　　一般正味財産合計 1,551,097 49,630,164 27,587,821 78,769,082

             (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0)

             (うち特定資産への充当額) (0) (18,000,000) (27,000,000) (45,000,000)

　　正味財産合計 11,551,097 49,630,164 27,587,821 88,769,082

　　負債及び正味財産合計 22,905,835 49,710,923 41,917,560 114,534,318

科　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計
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３ 正味財産増減計算書（平成25年４月１日から平成26年３月31日まで） 

（１） 正味財産増減計算書 

（単位：円）

科       目 決算額 

Ⅰ 一般正味財産増減の部   

 １ 経常増減の部   

  (1) 経常収益   

    ①基本財産利息収益 101,000

    ②特定資産運用益 139,117

    ③会員会費収益 800,000

    ④消防業務受託収益 137,993,390

    ⑤防災用品等販売収益 6,278,330

    ⑥連結送水管等試験収益 22,369,000

    ⑦講習事業収益 1,996,900

    ⑧受託事業収益 5,112,980

    ⑨雑収益 558,235

     経常収益計 175,348,952

  (2) 経常費用   

    ①事業費 134,215,169

    ②管理費 37,781,464

    経常費用計 171,996,633

      当期経常増減額 3,352,319

 ２ 経常外増減の部   

   (1) 経常外収益   

     経常外収益計 0

   (2) 経常外費用   

     経常外費用計 0

        当期経常外増減額 0

      他会計振替額 0

         当期一般正味財産増減額 3,352,319

          一般正味財産期首残高 75,416,763

          一般正味財産期末残高 78,769,082

Ⅱ 指定正味財産増減の部   

         当期指定正味財産増減額 0

          指定正味財産期首残高 10,000,000

          指定正味財産期末残高 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 88,769,082
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（２）正味財産増減計算書内訳表 

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 内部取引

防災普及事業 試験販売事業 消　　去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　 (1)　経常収益

　　　　①基本財産利息収益 101,000 0 0 101,000

　　　　②特定資産運用益 0 55,647 83,470 139,117

　　　　③会員会費収益 800,000 0 0 800,000

　　　　④消防業務受託収益 104,425,332 0 33,568,058 137,993,390

　　　　⑤防災用品等販売収益 0 6,278,330 0 6,278,330

　　　　⑥連結送水管等試験収益 0 22,369,000 0 22,369,000

　　　　⑦講習事業収益 1,996,900 0 0 1,996,900

　　　　⑧受託事業収益 5,112,980 0 0 5,112,980

　　　　⑨雑収益 508,771 49,421 43 558,235

　　　  経常収益計 112,944,983 28,752,398 33,651,571 175,348,952

　 (2)　経常費用

　　　　①事業費 119,400,795 14,814,374 134,215,169

　　　　　　給料手当 9,370,534 993,836 10,364,370

　　　　　　報酬手当 29,795,190 3,160,087 32,955,277

　　　　　　福利厚生費 11,723,841 1,243,429 12,967,270

　　　　　　旅費交通費 298,853 31,694 330,547

　　　　　　通信運搬費 409,820 43,457 453,277

　　　　　　什器備品減価償却費 1,423,031 30,277 1,453,308

　　　　　　車両運搬具減価償却費 18,653 0 18,653

　　　　　　消耗什器備品費 12,972 1,375 14,347

　　　　　　印刷消耗品費 1,732,802 183,773 1,916,575

　　　　　　修繕費 248,540 26,359 274,899

　　　　　　車両費 512,762 54,373 567,135

　　　　　　光熱水費 5,092,280 109,502 5,201,782

　　　　　　使用料・賃借料 2,521,194 267,391 2,788,585

　　　　　　保険料 708,091 0 708,091

　　　　　　被服費 1,019,336 108,101 1,127,437

　　　　　　防災教育事業費 25,764,937 0 25,764,937

　　　　　　予防広報事業費 4,336,839 0 4,336,839

　　　　　　法定講習事業費 11,410,490 0 11,410,490

　　　　　　防災用品等普及事業費 0 5,943,612 5,943,612

　　　　　　連結送水管等試験事業費 0 1,351,558 1,351,558

　　　　　　講習事業費 1,068,239 0 1,068,239

　　　　　　租税公課 140,514 14,903 155,417

　　　　　　委託料 11,791,877 1,250,647 13,042,524

科　　　　　　　目 法人会計 合　計
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 内部取引

防災普及事業 試験販売事業 消　　去

　　　　②管理費 37,781,464 37,781,464

　　　　　　役員報酬 2,626,524 2,626,524

　　　　　　給料手当 3,833,447 3,833,447

　　　　　　報酬手当 12,188,998 12,188,998

　　　　　　福利厚生費 4,796,164 4,796,164

　　　　　　会議費 4,313 4,313

　　　　　　旅費交通費 132,273 132,273

　　　　　　通信運搬費 167,708 167,708

　　　　　　什器備品減価償却費 60,554 60,554

　　　　　　車両運搬具減価償却費 18,655 18,655

　　　　　　消耗什器備品費 5,309 5,309

　　　　　　印刷消耗品費 708,922 708,922

　　　　　　修繕費 101,686 101,686

　　　　　　車両費 209,816 209,816

　　　　　　光熱水費 273,772 273,772

　　　　　　使用料・賃借料 1,031,447 1,031,447

　　　　　　交際費 23,000 23,000

　　　　　　被服費 417,052 417,052

　　　　　　食料費 11,025 11,025

　　　　　　租税公課 5,885,183 5,885,183

　　　　　　負担金 361,010 361,010

　　　　　　委託料 4,823,989 4,823,989

　　　　　　雑費 100,617 100,617

　　　　経常費用計 119,400,795 14,814,374 37,781,464 171,996,633

　　　　  当期経常増減額 △ 6,455,812 13,938,024 △ 4,129,893 3,352,319

　　２　経常外増減の部

　　 (1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　 (2)　経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　    当期経常外増減額 0 0 0 0

            他 会 計 振 替 額 6,455,812 △ 6,455,812 0 0

　　　      当期一般正味財産増減額 0 7,482,212 △ 4,129,893 3,352,319

　　　　      一般正味財産期首残高 1,551,097 42,147,952 31,717,714 75,416,763

　　　　      一般正味財産期末残高 1,551,097 49,630,164 27,587,821 78,769,082

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　      当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　      指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　      指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 11,551,097 49,630,164 27,587,821 88,769,082

科　　　　　　　目 法人会計 合　計
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４ 財務諸表に対する注記 

（１） 継続事業の前提 

    平成27年４月１日からは，消防局が防災センターの管理・運営等を自ら行うとしたことか

ら，公益目的事業の委託金がなくなるため，当協会の公益目的事業の推進が不能となる。 

  

（２） 重要な会計方針 

   ア   会計基準について 

     当期から，公益法人会計基準（平成20年４月11日 内閣府公益認定等委員会）により作

成している。 

   イ   投資有価証券の評価基準及び評価方法について 

         投資有価証券（基本財産）については，満期保有目的の債券であるため，移動平均法に

より，原価法を適用している。  

ウ   固定資産の減価償却について 

     車両及び什器備品については，定率法による減価償却を実施している。 

   エ  消費税等の会計処理 

     消費税等の会計基準は，税込経理方式を採用している。 

   オ   棚卸資産の評価基準及び評価方法  

     貯蔵品は， 終仕入原価法による原価法を採用している。 
 

（３） 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。         

                                       （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券（市債） 

 

10,000,000 0 0 10,000,000

小  計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産  

減価償却積立資産 17,000,000 1,000,000 0 18,000,000

安定運営積立資産 27,000,000 0 0 27,000,000

小  計 44,000,000 1,000,000 0 45,000,000

合  計 54,000,000 1,000,000 0 55,000,000
 

 

（４） 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。            

                                     （単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額) 
(うち負債に

対応する額) 

基本財産  

 投資有価証券（市債） 10,000,000 (10,000,000) (0) ―

小  計 10,000,000 (10,000,000) (0) ―

特定資産  

 減価償却積立資産 18,000,000 (0) (18,000,000) (0)

 安定運営積立資産 27,000,000 (0) (27,000,000) (0)

小  計 45,000,000 (10,000,000) (45,000,000) (0)

合  計 55,000,000 (10,000,000) (45,000,000) (0)
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（５） 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである。 

                                    （単位：円） 

科  目 帳簿価額 時価 評価損益 

福岡市債（10年） 10,000,000 10,364,000 364,000

合    計 10,000,000 10,364,000 364,000

（注）福岡市平成 23 年度第 9 回公募公債 

（受渡日：平成24年3月28日，満期利率1.01％，償還日：平成34年3月28日） 

（注）時価は，平成 26 年 3 月 31 日現在の数値である。 

（注）時価評価については，日本証券協会（公社債店頭売買参考統計値）にて算出している。 
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５ 財産目録（平成26年３月31日現在） 

（１）財産目録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 72,800

預金 普通預金　

　福岡銀行西新町支店 運転資金として 4,261,962

　西日本ｼﾃｨ銀行西新町支店 運転資金として 1,226,797

　西日本ｼﾃｨ銀行西新中央支店 運転資金として 48,746,337

　上記口座（公益事業分） 運転資金として (10,000,000)

　上記口座（法人事業分） 運転資金として (10,000,000)

未収金 (株)損害保険ジャパン代理店等 149,580

防災販売物 非常持出袋等の防災販売物 収益目的事業の防災販売物として 2,689,636

57,147,112

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 福岡市平成23年度第9回公募公債 10,000,000

特定資産

減価償却積立資産 福岡市グループファイナンス預入 18,000,000

安定運営積立資産 福岡市グループファイナンス預入 27,000,000

その他固定資産

車両運搬具 センター敷地内 44,250,696

車両運搬具減価償却累計額 △ 44,070,491

什器備品 センター敷地内 22,610,895

什器備品減価償却累計額 △ 20,609,082

電話加入権 協会電話　6回線 149,968

リサイクル預託金 車両　5台分 55,220

57,387,206

114,534,318

（流動負債）

未払金 業者に対する委託料等の未払額 25,643,116

預り金 健康保険料及び年金掛金 122,120

25,765,236

25,765,236

88,769,082

公益目的事業及び管理運営，収益事
業に供する未払金

　　資産合計

　　正味財産

公益目的事業及び管理運営，収益事
業に使用

　　負債合計

　固定資産合計

設立資金であり，その運用益を公益
目的事業の財源としている。

　流動負債合計

公益目的事業及び管理運営，収益事
業に使用

収益事業資産取得資金であり，連結
送水管の耐圧試験を実施するための
ポンプ車両を購入する資金としてい
る。

　貸借対照表科目

　流動資産合計

公益目的事業及び管理運営，収益事
業に使用

公益目的事業及び管理運営，収益事
業に使用

公益目的事業及び法人会計に供する
平成25年度傷害保険料の精算

法人会計保有財産であり，その運用
益を法人会計の財源としている。

法人会計及び管理運営に供する預り
金
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（２）公益目的保有財産の明細（財産目録明細） 

 

（単位：円）

財 産 種 別 公益目的保有財産 金　 　額 使 用 事 業

合　　　　　　計 11,608,948

電話６回線 98,806 公益目的事業に使用

リサイクル預託金 事業用車両２台分 18,230 公益目的事業に使用

事業用車両２台分 92,213 公益目的事業に使用

什器備品 1,399,699 公益目的事業に使用案内看板外

基本財産 福岡市債 10,000,000
積立資金，運用益を公益目的事
業に充当

電話加入権

車両運搬具
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６ 収支計算書（平成25年４月１日から平成26年３月31日まで）            

（１）収支計算書 

 

 

（単位：円）

科　　　　　　　目 予 算 額 決 算 額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

   (1)  経常収益

　　  ①　基 本 財 産 運 用 益 101,000 101,000 0

　　　　 　基本財産受取利息 101,000 101,000 0

　　　②　特 定 資 産 運 用 益 148,000 139,117 8,883

　　　　　 特定資産受取利息 148,000 139,117 8,883

　　  ③　受　取　会　費 800,000 800,000 0

　　 　　　会員受取会費 800,000 800,000 0

　　  ④　事　業　収　益 188,632,000 173,750,600 14,881,400

　　 　　　消防業務受託収益 151,354,000 137,993,390 13,360,610

　　　　　 防災用品等販売収益 6,618,000 6,278,330 339,670

           連結送水管等試験収益 24,670,000 22,369,000 2,301,000

　　　　　 講 習 事 業 収 益 1,468,000 1,996,900 △ 528,900

           受 託 事 業 収 益 4,522,000 5,112,980 △ 590,980

　　  ⑤　雑収益 344,000 558,235 △ 214,235

　　 　　　雑収入 344,000 558,235 △ 214,235

　　　　経　常　収　益　計 190,025,000 175,348,952 14,676,048

　 (2)　経常費用

　　　①　事業費 150,065,000 134,215,169 15,849,831

　　　　 　給　料　手　当 10,376,000 10,364,370 11,630

　　　　　 報　酬　手　当 39,715,000 32,955,277 6,759,723

　　　　 　福 利 厚 生 費 13,659,000 12,967,270 691,730

　　　　 　旅 費 交 通 費 504,000 330,547 173,453

           通 信 運 搬 費 545,000 453,277 91,723

　　　　　 什器備品減価償却費 1,455,000 1,453,308 1,692

　　　　　 車両運搬具減価償却費 19,000 18,653 347

           消耗什器備品費 290,000 14,347 275,653

           印刷消耗品費 2,014,000 1,916,575 97,425

           修    繕    費 284,000 274,899 9,101

           車    両    費 656,000 567,135 88,865

           光  熱  水  費 5,709,000 5,201,782 507,218

           使用料・賃借料 3,139,000 2,788,585 350,415

           保    険    料 800,000 708,091 91,909

　　　　 　被    服    費 1,608,000 1,127,437 480,563

　　　 　　防災教育事業費 25,769,000 25,764,937 4,063

　　　 　　予防広報事業費 4,386,000 4,336,839 49,161

　　　 　　法定講習事業費 13,184,000 11,410,490 1,773,510

　　　　　 防災用品事業費 6,379,000 5,943,612 435,388

           連結送水管等試験事業費 1,442,000 1,351,558 90,442

           講 習 事 業 費 1,223,000 1,068,239 154,761

           租  税  公  課 3,912,000 155,417 3,756,583

           委    託    料 12,997,000 13,042,524 △ 45,524
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（単位：円）

科　　　　　　　目 予 算 額 決 算 額 差  異

　　　②　管理費 31,555,000 37,781,464 △ 6,226,464

　　　　　 役　員　報　酬 2,730,000 2,626,524 103,476

　　　　　 給　料　手　当 5,919,000 3,833,447 2,085,553

　　　　　 報　酬　手　当 7,226,000 12,188,998 △ 4,962,998

　　　　　 福 利 厚 生 費 4,945,000 4,796,164 148,836

　　　　 　会    議    費 8,000 4,313 3,687

　　　 　　旅 費 交 通 費 134,000 132,273 1,727

　　　　 　通 信 運 搬 費 168,000 167,708 292

　　　　　 什器備品減価償却費 70,000 60,554 9,446

　　　　　 車両運搬具減価償却費 23,000 18,655 4,345

　　　 　　消耗什器備品費 7,000 5,309 1,691

　　　 　　印刷消耗品費 709,000 708,922 78

　　 　　　修    繕    費 126,000 101,686 24,314

　　　 　　車　　両　　費 219,000 209,816 9,184

　　　 　　光  熱  水  費 281,000 273,772 7,228

　　　 　　使用料・賃借料 1,035,000 1,031,447 3,553

　　　　 　交    際    費 30,000 23,000 7,000

　　　 　　被    服    費 452,000 417,052 34,948

　　　 　　食    料    費 20,000 11,025 8,975

　　　 　　租  税  公  課 2,135,000 5,885,183 △ 3,750,183

　　　　　 負    担    金 370,000 361,010 8,990

　　　　　 委    託    料 4,840,000 4,823,989 16,011

　　　　　 雑          費 108,000 100,617 7,383

　　　　経　常　費　用　計 181,620,000 171,996,633 9,623,367

　　　　 当期経常増減額 8,405,000 3,352,319 5,052,681

　２　経常外増減の部

　 (1)　経常外収益

　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0

　 (2)　経常外費用

　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 8,405,000 3,352,319 5,052,681

　　　　 一般正味財産期首残高 75,416,763 75,416,763 0

　　　　 一般正味財産期末残高 83,821,763 78,769,082 5,052,681

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 93,821,763 88,769,082 5,052,681



－21－ 

（２）収支計算書内訳表 

 

 

 

 

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 内部取引

防災普及事業 試験販売事業 消　　去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

   (1)  経常増減の部

　　  ①　基 本 財 産 運 用 益 101,000 0 0 101,000

　　　　 　基本財産受取利息 101,000 0 0 101,000

　　　②　特 定 資 産 運 用 益 0 55,647 83,470 139,117

　　　　　 特定資産受取利息 0 55,647 83,470 139,117

　　  ③　受　取　会　費 800,000 0 0 800,000

　　 　　　会員受取会費 800,000 0 0 800,000

　　  ④　事　業　収　益 111,535,212 28,647,330 33,568,058 173,750,600

　　 　　　消防業務受託収益 104,425,332 0 33,568,058 137,993,390

　　　　　 防災用品等販売収益 0 6,278,330 0 6,278,330

           連結送水管等試験収益 0 22,369,000 0 22,369,000

　　　　　 講 習 事 業 収 益 1,996,900 0 0 1,996,900

           受 託 事 業 収 益 5,112,980 0 0 5,112,980

　　  ⑤　雑収益 508,771 49,421 43 558,235

　　 　　　雑収入 508,771 49,421 43 558,235

　　　　経　常　収　益　計 112,944,983 28,752,398 33,651,571 175,348,952

　 (2)　経常費用

　　　①　事業費支出 119,400,795 14,814,374 134,215,169

　　　　 　給　料　手　当 9,370,534 993,836 10,364,370

　　　　　 報　酬　手　当 29,795,190 3,160,087 32,955,277

　　　　 　福 利 厚 生 費 11,723,841 1,243,429 12,967,270

　　　　 　旅 費 交 通 費 298,853 31,694 330,547

           通 信 運 搬 費 409,820 43,457 453,277

　　　　　 什器備品減価償却費 1,423,031 30,277 1,453,308

　　　　　 車両運搬具減価償却費 18,653 0 18,653

           消耗什器備品費 12,972 1,375 14,347

           印刷消耗品費 1,732,802 183,773 1,916,575

           修    繕    費 248,540 26,359 274,899

           車    両    費 512,762 54,373 567,135

           光  熱  水  費 5,092,280 109,502 5,201,782

           使用料・賃借料 2,521,194 267,391 2,788,585

           保    険    料 708,091 0 708,091

　　　　 　被    服    費 1,019,336 108,101 1,127,437

　　　 　　防災教育事業費 25,764,937 0 25,764,937

　　　 　　予防広報事業費 4,336,839 0 4,336,839

　　　 　　法定講習事業費 11,410,490 0 11,410,490

　　　　　 防災用品事業費 0 5,943,612 5,943,612

           連結送水管等試験事業費 0 1,351,558 1,351,558

           講習事業費 1,068,239 0 1,068,239

           租  税  公  課 140,514 14,903 155,417

           委    託    料 11,791,877 1,250,647 13,042,524

科　　　　　　　目 合　計法人会計
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 内部取引

防災普及事業 試験販売事業 消　　去

　　　②　管理費支出 37,781,464 37,781,464

　　　　　 役　員　報　酬 2,626,524 2,626,524

　　　　　 給　料　手　当 3,833,447 3,833,447

　　　　　 報　酬　手　当 12,188,998 12,188,998

　　　　　 福 利 厚 生 費 4,796,164 4,796,164

　　　　 　会    議    費 4,313 4,313

　　　 　　旅 費 交 通 費 132,273 132,273

　　　　 　通 信 運 搬 費 167,708 167,708

　　　　　 什器備品減価償却費 60,554 60,554

　　　　　 車両運搬具減価償却費 18,655 18,655

　　　 　　消耗什器備品費 5,309 5,309

　　　 　　印刷消耗品費 708,922 708,922

　　 　　　修    繕    費 101,686 101,686

　　　 　　車　　両　　費 209,816 209,816

　　　 　　光  熱  水  費 273,772 273,772

　　　 　　使用料・賃借料 1,031,447 1,031,447

　　　　 　交    際    費 23,000 23,000

　　　 　　被    服    費 417,052 417,052

　　　 　　食    料    費 11,025 11,025

　　　 　　租  税  公  課 5,885,183 5,885,183

　　　　　 負    担    金 361,010 361,010

　　　　　 委    託    料 4,823,989 4,823,989

　　　　　 雑          費 100,617 100,617

　　　　経　常　費　用　計 119,400,795 14,814,374 37,781,464 171,996,633

　　　　 当期経常増減額 △ 6,455,812 13,938,024 △ 4,129,893 3,352,319

　２　経常外増減の部

　 (1)　経常外収益

　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0 0

　 (2)　経常外費用

　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0 0

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 他会計振替額 6,455,812 △ 6,455,812 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 0 7,482,212 △ 4,129,893 3,352,319

　　　　 一般正味財産期首残高 1,551,097 42,147,952 31,717,714 75,416,763

　　　　 一般正味財産期末残高 1,551,097 49,630,164 27,587,821 78,769,082

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　 指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 11,551,097 49,630,164 27,587,821 88,769,082

科　　　　　　　目 法人会計 合　計
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７ 収支計算書に対する注記 

 会計基準の変更 

      当期から，公益法人会計基準(平成20年４月11日 内閣府公益認定等委員会)に準じて作成している。 

     

８ 契約金額が３億円以上の工事又は製造の請負の契約 

  該当なし 

 

９ 契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約 

該当なし 

 

 

 

 

 

 


